
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 544/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: Procedura aperta telematica ex art. 71 del D.Lgs. n.
36/2023 per l’affidamento del servizio di implementazione delle
Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e
famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I) finanziato
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento
1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. CUP:
B34H22000240006

PROPONENTE

DATA DI ADOZIONE
12/04/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
15/04/2024

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da:
A:

Città di Modugno - - Ambito Territoriale di Zona

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Procedura aperta telematica ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di
implementazione delle Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di
vulnerabilità (P.I.P.P.I) finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità
genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. CUP: B34H22000240006

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 il Decreto del Sindaco del Comune di Modugno n. 1/2024, con Prot. Gen. n. 6007 del 01.02.2024, di
conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 8- Servizi Sociali, Pubblica Istruzione , con
attribuzione della posizione organizzativa ex art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 18
Regolamento UU.SS., alla Dott.ssa Antonella Lenoci;

 il Decreto del Segretario Generale n. 1/2023 avente ad oggetto “Sostituzione dei responsabili P.O.”;

RICHIAMATI:

 Con Decreto Direttoriale Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09/12/2021 è stato
adottato il “piano operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Territoriali di proposte di
adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture
Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore”, Sotto Componente 1 “Servizi Sociali, Disabilità e
Marginalità Sociali” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 Con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la
programmazione sociale è stato adottato “l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di
intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu”;

 L’Avviso si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 5 “Inclusione e
coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimenti 1.1
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione, 1.2 Percorsi di autonomia per
persone con disabilità, Housing First (innanzitutto la casa) e stazioni di posta, finanziato dall’Unione
Europea-Next Generation EU;

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 9

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, stante la necessità di

garantire in tempi rapidi l’avvio dei dispositivi relativi alle progettualità del progetto PIPPI.

RITENUTO di attivare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e di

prevedere il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione

dell’affidamento; l’Appalto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare semplice ed

integrata ai sensi degli artt. 87 ed 88 del R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. e che trattandosi di servizio ad alta intensità

di manodopera e quindi, l’aggiudicazione dello stesso avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023.

DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di

interesse, in capo al RUP che adotta il provvedimento finale, ai sensi art. 6 bis della legge n. 241/1990 come

introdotto dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012.

CONSIDERATO che:

 l’appalto ha per oggetto l’affidamento di tutte i dispositivi necessari per la realizzazione del progetto

PIPPI nell’Ambito Territoriale Ba10, come descritto nell’allegato capitolato speciale d’appalto e avrà la

durata di n. 24 mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto o dalla data di inizio della sua

anticipata esecuzione, salvo proroga.

 in data 22 dicembre 2022, si è proceduto alla sottoscrizione dell'Accordo di impegno, ai sensi dell'art. 5,

comma 6, del D.Lgs. 50/2016, secondo lo schema predisposto integralmente dal Ministero del Lavoro e

delle Politiche Sociali e trasmesso per il tramite della piattaforma Multifondo, per la realizzazione della

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di: Investimento 1.1 – Sostegno alle

persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Sub –

Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e

dei bambini;

 il suddetto Accordo di impegno, sottoscritto tra Amministrazione centrale titolare degli interventi –

Unità di Missione per l'attuazione degli interventi PNRR – presso il Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali, Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali e Sindaco p.t. del Comune di Modugno, in qualità di Ente capofila dell'Ambito Territoriale

Sociale Ba10 , ha definito gli obblighi delle parti, gli obiettivi con la relativa scadenza temporale e

l’evidenza documentale, nonché i compiti di ciascun Ente, la rendicontazione dei traguardi e obiettivi, e

l’assegnazione del finanziamento con la relativa modalità di erogazione;

 il progetto presentato e ammesso a finanziamento sulla linea di finanziamento 1.1.1 “Sostegno alle

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”, ha un valore

complessivo di € 211.500,00 - CUP B34H22000240006;

CONSIDERATO che l’importo complessivo a base di gara e soggetto a ribasso è pari ad € 201.428,57 IVA

esclusa, e che trattasi di appalto a misura sulla base delle ore di servizio prestate a favore delle famiglie incluse

nel Progetto PIPPI.

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 9

Il valore finale dell’appalto è stato calcolato sull’importo unitario orario effettivamente svolto.

Appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3 bis
del d. lgs 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI.

VISTO:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.

 l'appalto relativo alla procedura in oggetto - stante il finanziamento del Programma di Intervento per la

Prevenzione dell’Istituzionalizzazione, Programma “P.I.P.P.I.”, attivazione dei dispositivi: Gruppo

genitori-bambini; Partenariato scuola – servizi – famiglia con le risorse previste dal PNRR di cui al

Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e al

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021- sarà

conforme, pertanto, anche ai principi e agli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un

danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (di seguito, “DNSH”), ai

sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18

giugno 2020, e, ove applicabili, ai “principi trasversali” del piano, quali, tra gli altri, i principi del

contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali. Resta fermo l’obbligo di

rispettare i Criteri Ambientali Minimi (CAM) del MITE ed assicurare l’integrazione con i vincoli

DNSH.

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale del 19/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il DUP per il periodo 2024/2026;

 Vista la comunicazione del RASA del Comune di Modugno, Ing. Caringella Responsabile Servizio

LL.PP., agli atti d’ufficio, con cui si comunica che il Comune di Modugno ha ricevuto la qualificazione

per i lavori, servizi e forniture.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

DETERMINA

1) Di approvare gli atti di gara allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

2) Di dare atto che la presente procedura di gara verrà gestita telematicamente per il tramite della portale

telematico Empulia;

3) Di dare atto che alla luce della necessità urgente di provvedere ad affidare il servizio di che trattasi,

trattasi di servizi indifferibili a favore di soggetti fragili, per effetto dell’art. 71 c. 3 del D.Lgs n.

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 9

36/2023 è fissato in giorni 20, ore 12.00 dalla data di dalla data di trasmissione del bando di gara ai

sensi dell’articolo 84.

4) Di approvare il quadro economico della procedura di gara di cui la presente determinazione:

Quadro di gara Importo
Base d’asta 201.428,57€

Iva al 22% 10.071,43 €

Contributo Anac 250,00 €
Incentivi tecnici (80% del 2% art. 45 D.Lgs n. 36/2023) 1.611,42 €

Incentivi Innovazione (20% del 2%art. 45 D.Lgs n. 36/2023) 402,85 €

Importo complessivo 213.764,26 €

5) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 213.764,26 graverà come di seguito indicato e che in

ragione della procedura da indire si provvede ad impegnare e sub impegnare le risorse di seguito

elencate, secondo la descrizione di che trattasi in conformità con la programmazione sociale

dell’Ambito Sociale Ba 10.

Tipologia Fondo Cap. Descrizione Importo

PNRR M5 C2 INV.1.1.1 -

Programma PIPPI - Cup

B34H22000240006
Cap. 5793/3204/I/2022

Base d’asta ed iva

211.500,00 €
FUA 2018 Cap. 5273/1122/I/2018 sub_13/2024 Contributo Anac 250,00 €

FUA 2018 Cap. 5273/1122/I/2018 sub_14/2024 Incentivi Tecnici 1.611,42 €

FUA 2018
Cap. 5273/1122/I/2018 sub 15_/2024 Incentivi

Innovazione
402,85 €

Importo complessivo 213.764,26 €

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è

la sottoscritta Dott.ssa Antonella Lenoci, Responsabile del Servizio;

8) Di disporre l’invio del presente atto al Responsabile del Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti

di competenza, ivi compresi i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184,

comma 4 del TUEL;

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 9

9) Di disporre, alla presente determinazione, ad intervenuta esecutività, adeguata pubblicità mediante la

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Modugno e nella sezione amministrazione

trasparente e nella sezione trasparenza dei comuni di Bitetto e Bitritto.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 9

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 205 del 12/04/2024

Servizio Proponente: Ambito Territoriale di Zona

Ufficio Proponente:

Oggetto: Procedura aperta telematica ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di

implementazione delle Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in

situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I) finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali,

famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità

sociale”, Investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità

delle famiglie e dei bambini. CUP: B34H22000240006

Nr. adozione generale: 544

Data adozione: 12/04/2024

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 12/04/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 9

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 12/04/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o



COPIA

Città di Modugno
pag. 9 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 544

DATA DI REGISTRAZIONE:
12/04/2024

RIFERIMENTO INTERNO:

OGGETTO:
Procedura aperta telematica ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di implementazione delle Linee
di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I) finanziato nell’ambito
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,
Investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.
CUP: B34H22000240006

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 0 GIORNI DAL AL

MODUGNO LÌ,

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela Straziota

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
01

88
26

 -
 U

sc
ita

 -
 1

5/
04

/2
02

4 
- 

14
:1

4
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
E
T
T
O
 
P
R
O
T
.
 
N
U
M
.
 
0
0
0
6
6
2
1
 
D
A
T
A
 
1
5
-
0
4
-
2
0
2
4
 
T
I
P
O
 
a
r
r
i
v
o


